Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

1

PROJETO DE LEI Nº       /18
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação do Ginásio

Poliesportivo Prof. JORDÃO DO CANTO E SILVA

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica denominado de Prof. Jordão do Canto e Silva, o Ginásio

Poliesportivo localizado à Rua Dionísio de Campos Pedroso, 315 no Jardim Santa Rita de Cássia,

nesta cidade.

Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da

Prefeitura Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de

verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”,

27 de Junho de 2019

    Nei Loko

RODNEI ROCHA
Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3442-3507-DE5A-8645.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo homenagear o grande Mestre Sr. Jordão do Canto e Silva

que nasceu no Município de Conchas/SP, no dia 12 de Abril de 1952. Veio para Tatuí ainda pequeno,

estudou na Escola Barão de Suruí e no Colégio de Ensino Técnico e Comercial de Tatuí. Graduou-se

como educador físico na Faculdade de Educação Física de Tatuí, e em pedagogia pela Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Tatuí.

Foi um grande incentivador da educação ao esporte no Município tendo colaborado com a

formação educacional e cívica de milhares de jovens tatuianos. Formou equipes de destaque no

cenário esportivo municipal. Professor de um dos mais prestigiados centros esportivos do País, o

Club Athlético Paulistano de São Paulo, mas seu reconhecimento veio mesmo a frente das aulas de

esporte e educação física que por anos foi realizado com maestria na Escola Técnica Salles Gomes e

Colégio Objetivo de Tatuí formando vários adeptos ao Esporte fomentando e incentivando sempre

o bem estar das pessoas. Foi também diretor substituo na própria escola Fernando Guedes de

Morais e participou da instalação e criação da Escola Professor Jose Celso de Mello no bairro CDHU

no ano de 1999. Casou com a professora Silvia Regina do Canto e Silva com quem teve três filhos

sendo Jordão Jr., Bruno e Lucas. Faleceu em 09 de Julho de 2013.

Pelos motivos expostos, entendemos ser justa e necessária a homenagem que pretendemos

prestar por meio do presente Projeto de Lei, razão pela qual, solicito aos Nobres Pares a sua

aprovação.

Tatuí, 27 de Junho de 2019

                                       Nei Loko
RODNEI ROCHA

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Rodnei Rocha.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3442-3507-DE5A-8645.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/3442-3507-DE5A-

8645 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3442-3507-DE5A-8645

Hash do Documento

A86942D55C19099F90665F63F04B4025ED6D51BB638705EDF5279B9E1A6CF031

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/06/2019 é(são) :

Rodnei Rocha - 252.210.548-50 em 28/06/2019 12:14 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital